
VISTOS: 

Departamento de Salud 

APRUEBESE CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE 
RECURSOS " CAMPAÑA DE INVIERNO: REFUERZO EN 
CESFAM/SAPU" ENTRE EL SERVICIO DE SALUD 
METROPOLITANO NORTE Y LA MUNICIPALIDAD DE 
RECOLETA 

1 1 
DECRETO EXENTO Nº /2024 

RECOLETA, 

2 1 JUtt 2024 

1. El Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del programa " CAMPAÑA DE 
INVIERNO: REFUERZO EN CESFAM/SAPU" suscrito entre el Servicio de Salud Metropolitano Norte 
y la Municipalidad de Recoleta, de fecha 26 de abril de 2024. 

2. La Resolución Exenta Nº911 de fecha 06 de junio de 2024, del Servicio de Salud Metropolitano 
Norte que aprueba el Convenio. 

3. El Decreto Exento N°2366 de 29 de diciembre de 2023 que designa Secretaria Municipal a doña 
Kemeny Meneses Mateluna. 

4. El Decreto Exento Nº3107 de fecha 13 de diciembre de 2018, que designa a doña Gianinna 
Repetti Lara, alcaldesa subrogante. 

TENIENDO PRESENTE: 

Las facultades que me confiere la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, con 
esta fecha dicto el siguiente decreto. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE, el Convenio denominado " CAMPAÑA DE INVIERNO: REFUERZO EN 
CESFAM/SAPU" , suscrito entre el Servicio de Salud Metropolitano Norte y la Municipalidad de 
Recoleta, contenido en documento anexo, que pasa a formar parte integrante del presente Decreto 
Exento. 

2. DÉJESE CONSTANCIA QUE el presente convenio comenzará a regir una vez sea totalmente 
tramitado el acto administrativo que lo aprueba, y se extenderá hasta la aprobación de la rendición de 
cuentas, o la restitución de los saldos no ejecutados, rendidos u observados, por parte de la 
Municipalidad de Recoleta, lo que no podrá excederse del 31 de enero de 2025, en conformidad y 
condiciones estipuladas en la cláusula séptima del Convenio que se aprueba en este acto. 

Sin perjuicio de lo anterior, y por razones de buen servicio, las prestaciones del presente 
programa se ejecutarán desde el 01 de enero, y hasta el 31 de diciembre de 2024, esto es con 
anterioridad a la fecha de vigencia del presente convenio, en los términos de lo dispuesto en el artículo 
52 de la Ley 19.880. 

Las partes acuerdan que el presente convenio y sus modificaciones se prorrogarán 
automáticamente, siempre que el programa a ejecutar cuente con disponibilidad presupuestaria según 
la ley de presupuesto del Sector Público del año respectivo, sin perjuicio de su término por alguna de 
las causa les pactadas o que las partes acuerden de común acuerdo su finalización, por motivos 
fundados. /\'--AD 

3. IMPÚTESE, el ingreso de $34.502.832.- (Treinta y cuatro millones quinientos d~O 1 D~~ 
ochocientos treinta y dos pesos) al ITEM 115.05.03.006.001 .009 denominado "Programas So 1 1~~CCION ~g~ 

- ~~~~~~ll 
,, 1 • 1 ¡• ' ~3Jl 

Mu 1 R a~ ~ 
7¡ 



• ' . 
. Departamento de Salud 

y el gasto que origine el presente convenio al presupuesto del Departamento de Salud vigente para el 
año 2024. Centro de Costo 166201 , ITEM 215.21 CxP Gastos de Personal. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TRANSCRÍBASE a las dependencias Municipales que corresponda, y 
HECHO, ARCHÍVESE. 

,¡~ 

· n u lt· d , • t.I • • I 1' 

un ·lpalkla , (Of 1a rJ Munl_RlXol te ll'i UI cip.1 dOI 0 R to ta 



• ' 
. 

VISTOS: 

Departamento de Salud 

APRUEBESE CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE 
RECURSOS " CAMPAÑA DE INVIERNO: REFUERZO EN 
CESFAM/SAPU" ENTRE EL SERVICIO DE SALUD 
METROPOLITANO NORTE Y LA MUNICIPALIDAD DE 
RECOLETA 

l'I ... 1 ? 1 

DECRETO EXENTO Nº ___ /2024 

RECOLETA, 

2 1 JUN 2 ?4 

1. El Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del programa " CAMPAÑA DE 
INVIERNO: REFUERZO EN CESFAM/SAPU" suscrito entre el Servicio de Salud Metropolitano Norte 
y la Municipalidad de Recoleta, de fecha 26 de abril de 2024. 

2. La Resolución Exenta Nº911 de fecha 06 de junio de 2024, del Servicio de Salud Metropolitano 
Norte que aprueba el Convenio. 

3. El Decreto Exento Nº2366 de 29 de diciembre de 2023 que designa Secretaria Municipal a doña 
Kemeny Meneses Mateluna. 

4. El Decreto Exento N°3107 de fecha 13 de diciembre de 2018, que designa a doña Gianinna 
Repetti Lara, alca ldesa subrogante. 

TENIENDO PRESENTE: 

Las facultades que me confiere la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, con 
esta fecha dicto el siguiente decreto. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE, el Convenio denominado " CAMPAÑA DE INVIERNO: REFUERZO EN 
CESFAM/SAPU" , suscrito entre el Servicio de Salud Metropolitano Norte y la Municipalidad de 
Recoleta, contenido en documento anexo, que pasa a formar parte integrante del presente Decreto 
Exento. 

2. DÉJESE CONSTANCIA QUE el presente convenio comenzará a regir una vez sea totalmente 
tramitado el acto administrativo que lo aprueba, y se extenderá hasta la aprobación de la rendición de 
cuentas, o la restitución de los saldos no ejecutados, rendidos u observados, por parte de la 
Municipalidad de Recoleta, lo que no podrá excederse del 31 de enero de 2025, en conformidad y 
condiciones estipuladas en la cláusula séptima del Convenio que se aprueba en este acto. 

Sin perjuicio de lo anterior, y por razones de buen servicio, las prestaciones del presente 
programa se ejecutarán desde el 01 de enero, y hasta el 31 de diciembre de 2024, esto es con 
anterioridad a la fecha de vigencia del presente convenio, en los términos de lo dispuesto en el artículo 
52 de la Ley 19.880. 

Las partes acuerdan que el presente convenio y sus modificaciones se prorrogarán 
automáticamente, siempre que el programa a ejecutar cuente con disponibilidad presupuestaria según 
la ley de presupuesto del Sector Público del año respectivo, sin perjuicio de su término por alguna de 
las causales pactadas o que las partes acuerden de común acuerdo su finalización, por motivos 
fundados. 

111 1 1 

GJ : "' n lp11lldac' e !eta .:1dO.R co ;i 



• • 

. Departamento de Salud 

y el gasto que origine el presente convenio al presupuesto del Departamento de Salud vigente para el 
año 2024. Centro de Costo 166201 , ITEM 215.21 CxP Gastos de Personal. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TRANSCRÍBASE a las dependencias Municipales que 
corresponda, y HECHO, ARCHÍVESE. 

FDO: GIANINNA REPETTI LARA, ALCALDESA (S) ; KEMENY MENESES MATELUNA, 
SECRETARIA MUNICIPAL (S) . 

LO QUE TRANSCRIBO A USTED, CONFORME A SU ORIGINAL. 

TRANSCRl11G A: Secretaría Municipal - Dirección de Control - Dirección de Administración y Finanzas Municipal 
- Departamento de Salud- Archivo 

lltunl l!e<ol e' dO\¡Reto et.i 



DETALLE ASIGNACION DE GASTOS PROGRAMA 2024 

PROGRAMA CAMPAÑA DE INVIERNO 2024 

GASTO 

GASTO EN PERSONAL 

RRHH 

TOTALRRHH 

GASTOS OPERACIONALES 

BIENES Y SERVICIOS 

TOTAL INSUMOS 

TOTAL PROGRAMA 

ASIGNACION MONTO ESTIMADO 

ASIGNACION MONTO ESTIMADO 

21.01 s 34.502.832 

$ 34.502.832 

AS/GNACION MONTO ESTIMADO 

22.01 

$ 

$ 34.502.832 

* Durante el año presupuestario se podrán realizar reasignaciones en conformidad con 

autorizaciones del Mandante. 



Dirección 
Asesoría Jurídica 

Nº Interno: 597 

N.REF : 627 

911 / 06-06-2024 

RESOLUCION EXENTANº 

APRUEBA CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE 
RECURSOS " CAMPAÑA DE INVIERNO: 
REFUERZO EN CESFAM/SAPU", ENTRE EL 
SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO 
NORTE y LA MUNICIPAUDAD DE RECOLETA. 

VISTOS: Las facultades concedidas por el D.F.L. 

Nº 1, de 2005, del Ministerio de Salud, que fijó el texto refundido, coordinado y siste;iatizado del 
Decreto Ley Nº 2.763, de 1979 y de las Leyes Nº 18.933 y Nº 18.469; ~I D.F.L. N 1 de 17 de 
noviembre de 2001, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 18.575 
Orgánica constitucional de Bases Generales de la Administrac_ión del Estado; la Ley .19.880 que 
establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Organos del 
Estado; el Decreto Supremo Nº 140, de 2004, del Ministerio de Salud, que aprue~a . el 
Reglamento Orgánico de los Servicios de Salud; la Ley 21.640 de Presupuesto del Sector Publico 
correspondiente al año 2024; la Ley 19.378 que Establece Estatuto de Atención Primaria de Salud 
Municipal; El Decreto Afecto Nº 26, de 28 de septiembre de 2023, del Ministerio de sa_lud, 
tomada de razón por la Contraloría General de la Republica el 09 de mayo de 2024, que designa 
en calidad de titular, a contar del 25 de septiembre de 2023, a D. Luis Antonio Infante Barros, en 
el cargo de Director del servicio de Sa lud Metropolitano Norte, en relación con el artículo 16 del 
Decreto con Fuerza de Ley Nº 29, de 2005, del Ministerio de Hacienda, que Fija Texto Refundido, 
coordinado y Sistematizado de la Ley Nº 18.834, sobre Estatuto Administrativo; Resolución Nº 7, 
de 2019 y Nº14, de 2023, ambas de Contraloría General de la República, sobre exención del 
trámite de toma de razón ; y en la Resolución Nº 30, de 2015, de la Contraloría General de la 
República, que fija normas de procedimiento sobre rendición de cuentas¡ y, 

CONSIDERANDO: 

1. Que, al Servicio de Salud Metropolitano Norte, 
organismo estatal funcionalmente descentralizado, le corresponde la articulación, gestión y 
desarrollo de la red asistencial, por lo que en ese sentido debe apoyar la implementación y 
gestión de los programas ministeriales a desarrollarse en atención primaria¡ 

2. Que, ahora bien, med iante Decreto Exento Nº 
379 del 09 de Abri l del 2024 del Ministerio de Hacienda Tomado Razón por Contraloría General 
de la Republica el 22 de Abril del 2024, se informó a todos los Servicios de Salud del país, la 
modificación presupuestaria, a la "Campaña de Invierno 2024", en donde se indica que, a fin 
de garantizar la buena ejecución de la campaña, se asignan al Servicio de Sa lud Metropolitano 
Norte la suma de $228.289.000.- (doscientos veintiocho millones doscientos ochenta y nueve 
mil pesos), a distribuir entre las comunas pertenecientes a su jurisdicción, imputadas al subtítulo 
24; 

3. Que, es del caso dejar establecido que el 
monto total de recursos asignados se encuentra contemplados en la Ley 21.640, de 2024, del 
Ministerio de Hacienda, sobre Ley de Presupuesto de ingresos y gastos del Sector Público para el 
año 2024 y el Decreto de Hacienda Nº2273 del año 2023; 

4. Que, en ese sentido el Servicio ha suscrito un 
convenio de transferencia de recursos con la Municipalidad de Recoleta, para la adecuada 
implementación del programa, constatando que se cuenta con los recursos comprometidos, tal y 
como se confirma con el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria Nº 246, de fecha 14 de 
Mayo del año en curso, emit ido por la j efa del Subdepartamento de Finanzas del Servicio; 

5. Que, med iante Memorando Nº 720, de fecha 
28 de Mayo de 2024, del Subdirector (S) de Gestión Asistencial, se solicitó a Asesoría Jurídica 
dictar el acto correspondiente para aprobar el Convenio de t ransferencia de recursos de 
Campaña de Invierno: refuerzo en CESFAM/ SAPU suscrito con la Municipalidad de 
Recoleta; 

6. Que, el artículo 18 de la Resolución Nº 30, de 
11 de marzo de 2015, de la Contraloría General de la República, establece que: "Los servicios no 
entregarán nuevos fondos a rend ir, sea a disposición de unidades internas o a cualquier título a 
terceros, cuando la rendición se haya hecho exigible y la persona o entidad receptora no haya 
rendido cuenta de la inversión de cualquier fondo ya concedido, salvo en casos 
debidamente calificados y expresamente fundados por la unidad otorgante. 

MMRSM FJAG ERPT JARV 

..... Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley Nº 19.799 

•• • º"''"' " º'¡fi,..:>r I:> int<>nrirl~rl v ::rnt1=mticidad de este documento inarese al siauiente link: 



c
1 

cuJo oe ex1sur transferencias en cuotas, no procederá el otorgamiento de nuevos 
recursos mientras no se haya rendido cuenta de la transferencia anterior, salvo para el , 
caso de las transferencias a privados. 11 

7. Que, en este c01itexto, de acuerdo a · lo 
señalado por la Contraloría Genera l de la República, en Dictamen Nº24.933/ 2019, "io que 
determina que un receptor se encuentre impedido de acceder a nuevos fondos es que exista al 
menos una rendición de cuentas que se haya hecho exigible -sea en el contexto de esa misma 
transferencia, o de otra distinta- y que haya omitido su presentación, aspecto este último que 
comprende solamente su entrega, con independencia de su revisión". 

8. Que, el artículo 18 de la Resolución Nº 30 , de 
11 de marzo de 2015, de la Contraloría General de la República, establece que: "Los servicios no 
entregarán nuevos fondos a rendir, sea a disposición de unidades internas o a cualquier título a 
terce~os, cuando la rendición se haya hecho exigible y la persona o entidad receptora no haya 
rendido cuenta de la inversión de cualquier fondo ya concedido, salvo en casos 
debidamente calificados y expresamente fundados por la unidad otorgante. 

En el caso de existir transferencias en cuotas, no procederá el otorgamiento de 
nuevos recursos mientras no se haya rendido cuenta de la transferencia anterior, salvo 
para el caso de las transferencias a privados. 11 

9. Que, es pertinente consignar que el Servicio de 
Salud Metropolitano Norte, en su cal idad de Organismo perteneciente a la Administración del 
Estado, debe procurar otorgar de manera oportuna, permanente y continua, por sí o a través de 
los establecimientos que forman parte de su red asistencial, las diversas prestaciones sanitarias 
a la población beneficiaria, pues constituye un imperativo establecido en el artículo 1, de la Carta 
Fundamental la servicialidad del Estado hacia la persona humana, siendo su "finalidad es 
promover el bien común, para lo cual debe contribuir a crear las condiciones sociales que 
permitan a todos y a cada uno de los integrantes de la comunidad nacional su mayor realización 
espiritual y material posible, con pleno respeto a los derechos y garantías que la Constitución 
establece (. .. )". 

10. Que, por otra parte, co nforme al artículo 1, 
del Decreto Nº 140, de 2005, del Ministerio de Salud que establece el Reglamento Orgánico de 
los Servicios de Salud: "Los Servicios, en lo que se refiere a su funcionamiento, se someterán a 
la supervigilancia del Ministerio de Salud y deberán cumplir con las políticas, normas, planes y 
programas que éste apruebe." 

11. Que, de la interpretación armónica de las 
disposiciones antes citadas, se desprende nítidamente el deber constitucional y legal de este 
Servicio de Salud, de otorgar las prestaciones sanitarias que sean oportunas en favor de 
nuestros usuarios, de manera tal que, una de las formas en las que, precisamente, se concreta 
esa obligación, es a través de Ja transferencia de fondos a las Municipalidades, para que éstas, 
en cada comuna en Ja que ejercen sus potestades, puedan materia lizar las acciones sanitarias a 
que haya lugar. 

12. Que, en atención a lo establecido en el 
artículo 52 de Ja Ley Nº 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que 
rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado, señala que: "Los actos 
administrativos no tendrán efecto retroactivo, salvo cuando produzcan consecuencias favorables 
para los interesados y no lesionen derechos de terceros" . Al respecto, y en atención a que, de 
acuerdo a lo establecido en la cláusula séptima del respectivo convenio, en los hechos las 
prestaciones del presente programa comenzaron a ejecutarse desde el 01 de enero de 20.24., por 
Jo cual el presente acto administrativo tiene por objeto regula rizar y afinar el proced1m1ento 
administrativo correspondiente, de manera que es posible admitir de manera excepcional los 
efectos retroactivos del respectivo acto administrativo. 

13. Que, en virtud de lo expuesto 
precedentemente, por razones de buen servicio y atendido a que este establec'.miento no. solo 
está obligado por ley a cumplir con Jos programas ministeria les, sino que, ademas a cumph: los 
principios de la función pública, entre Jos cuales se encuentra el imperativo de dar c~ntmu~dad 
del servicio, Jo que implica Ja adopción de las medidas neces~rias que tiendan a 1mped1r la 
paralización de entrega del servicio sanitario, siendo los convenios PRAPS, una de las maneras 
que dispone este Organismo de dar cumplimiento a dicho debe'., resulta procedente que el 
Servicio de Salud Metropolitano Norte, apruebe el citado convenio y transfi:_ra recurso_s a 1 ~ 

Municipalidad de Recoleta, a fin de que dicho organismo ejecute.'ª Campana ~e Invierno. 
refuerzo en CESFAM/SAPU, aun cuando existan rei ntegros pendientes por realiza r por parte 
del mencionado municipio; 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley Nº 19 799 

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link: 

https:lldoc.d191tal. gob. cllvalidador/SOQ PM K-734 

Página 2 de 2 



RESOLUCIÓN: 

1.- APRUÉBASE, el Convenio de Transferencia de 
Recursos "Campaña de Invierno: refuerzo en CESFAM/SAPU", suscrito entre la 
Municipalidad de Recoleta y el Servicio de Salud Metropolitano Norte", cuyo texto es del 
siguiente tenor: 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

"CAMPAÑA DE INVIERNO: REFUERZO EN CESFAM/SAPU" 

SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE 
y 

MUNICIPALIDAD DE RECOLETA 

En Santiago, a 26 de abril de 2024 entre el Servicio de Salud Metropolitano 
Norte, órgano estatal funcionalmente descentralizado, RUT: 61.608.000-8, 
representado por su Director Dr. Antonio Infante Barros, cédula de identidad Nº 

, ambos con domici lio en calle Maruri Nº 272, comuna de Independencia, 
en adelante "el Servicio", y la Municipalidad de Recoleta , corporación autónoma de 
derecho público, RUT: 69.254.800-0, representada por su Alca lde D. Daniel Jadue 
Jadue, cédula de identidad N  ambos con domicil io en Recoleta Nº2774, 
comuna de Recoleta, Región Metropolitana, en adelante "la Municipalidad", han 
suscrito un convenio que se regi rá por las siguientes cláusulas: 

PRIMERA: Antecedentes 

La Atención Primaria de Salud, representa el primer nivel de contacto de los individuos, 
la fami lia y la comunidad con el sistema público, siendo su objetivo otorgar una 
atención de salud equitativa y de calidad , centrad a en las personas y sus familias, 
enfocada en lo preventivo y promocional , bajo el Modelo de Salud Integral con Enfoque 
Familiar y Comunitario, centrado en las personas, la familia y la comunidad. 

En ese sentido, y en el marco de las políticas gubernamentales de salud, surge la 
Campaña de Invierno, cuyo objetivo fundamental es abordar con soluciones 
técnicamente óptimas el flujo de pacientes que se presentan en el periodo invernal con 
motivo del aumento de las enfermedades respiratorias, y que t iene un componente 
asistencial que permite un esfuerzo transitorio debido al aumento de la demanda en 
todos los niveles de atención y un componente comunicacional y de educación a la 
comunidad, que permite reconocer y prevenir factores de riesgo, grados de severidad 
de Infecciones Respiratorias Agudas para orientar una consulta en el momento y en el 
lugar adecuado, de manera de dar respuesta oportuna a la población, favoreciendo el 
tratamiento temprano y evitando así posibles hospitalizaciones por enfermedades 
respiratorias, con la consiguiente sobredemanda de camas que se genera en este 
periodo por causa de las mismas. 

Por ello, es importante que los Servicios de Salud realicen una planificación de dicha 
Campaña de Invierno en forma coordinada con los estab lecimientos que componen su 
red, dando énfasis en el refuerzo de la Atención Primaria con el objeto de dar 
respuesta oportuna a la población. 

A lo anterior, cabe agregar que el financiamiento de la estrategia Campaña de Invierno 

2024, encuentra su fundamento en Decreto Tomado de Razón Nº 379 de 9 de abril de 
2024 de Ministerio de Hacienda, mediante el cual se informó a todos los Servicios de 
Salud del país, la distribución presupuestaria por Servicio, que respa lda los recursos 
necesarios para implementar esta estrateg ia. 

SEGUNDA: Del Objeto del Convenio 

Por medio del presente convenio las partes dejan establecido que el objeto consist e en 
la transferencia de recursos desde el Servicio de Salud a la Municipalidad para la 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley Nº 19.799 

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento inarese al !\im1iP.ntP. link· 

Página 3 de 3 



implementación, ejecuc1on, y puesta en marcha de la Campaña de Invierno. Sin 
perjuicio de lo anterior, dicha transferencia estará condicionada a la correcta ejecución 
del programa y cumplimiento de los compromisos a la respectiva fecha de corte. 

TERCERA: De las Condiciones del Convenio 

Las partes vienen en declarar que el objeto de la Campaña de Invierno, es abordar 
soluciones técnicamente óptimas el flujo de pacientes que se presentan en el periodo 
invernal con motivo del aumento de las enfermedades respiratorias. 

El Ministerio de Salud, a t ravés del Servicio, conviene en asignar a la Municipalidad 
recursos destinados a aportar en el financiamiento de los siguientes componentes de la 
Campaña de Invierno Refuerzo en CESFAM y SAPU. 

Refuerzo en CESFAM 

Comuna Establecimiento Refuerzo Kine/EU/Medico Refuerzo TENS Total 

Recoleta $ 6.790.182 $ 1.233.408 

Recoleta 
Petnnovic $ 6.790.182 s 1.233.408 

s 32.094.360 
Q. Bella s 6. 790.182 s 1.233.408 

Dr. Hevia s 6.790.182 $ 1.233.408 

Estos recursos son para contratación de RRHH médicos, enfermeras y/o Kinesiologos 
de apoyo a la atención de patologías respiratorias agudas y crónicas reagudizadas en 
CESFAM por 3 meses. 

Estos recursos son para contratación de TENS de apoyo a la atención de patologías 
respiratorias agudas y crónicas reagudizadas en CESFAM por 3 meses. 

Refuerzo en SAPU 

!Comuna SAPU !Monto Presupue sto Total 

1 Recoleta Valdivieso ' $ 2.408.472 $ 2.408.472 

Estos recursos para contratación de médicos de apoyo a la atención de patologías 
respiratorias agudas y crónicas reagudizadas en SAPU por 3 meses. 

La Municipalidad deberá realizar las contrataciones del persona l para dar cumplimiento 
al objeto del presente convenio, a través de la contratación a plazo fijo o indefin ido 
regulada en la Ley 19.378 Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal o en su 
caso a través de un contrato de honorarios cuando correspondiere conforme a lo 
establecido en el artículo 4 de la Ley 18.883 Estatuto Administrati vo para Funcionarios 
Municipales aplicable en forma supletoria en Sa lud Primaria según lo dispuesto en el 
Artículo 4 de la Ley 19.378, ya citada. 

CUARTA: Del Monitoreo y Evaluación 

El monitoreo y evaluación se orientan a conocer el desarrollo y grado de cumplimiento 
de los diferentes componentes de la Campaña, con el propósito de mejorar su eficacia 
y eficiencia. 

El Servicio requerirá a la Municipalidad los datos e informes relativos a la ejecución de 
la Campaña y sus componentes específicos indicados en este conven io, con los detalles 
y especificaciones que estime pertinentes, debiendo efectuar una constante 
supervisión, seguimiento y evaluación del mismo. 

Por su parte la municipalidad se compromete a cumpl ir los objetivos establecidos en el 
presente convenio y a implementar y desarrollar las acciones seña ladas en el mismo, 
para los beneficiarios del sector público de salud, para las personas válidamente 
inscritas en los establecimientos de Salud de la comuna. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley Nº 19. 799 

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link: 

https://doc d1g1tal gob cl/validador/SOQPMK-734 

Página 4 de 4 



Se deja constancia de que el Servicio podrá impartir normas técnicas para la ejecución 
de la Campaña, con el objeto de alcanzar en forma más eficiente y eficaz los objetivos 
del presente convenio. 

El Servicio, a través de la Di rección de Atención Primaria, y el Referente Técnico a 
cargo del Programa, deberán vela r por la correcta ejecución del Programa, como 
también de los recu rsos transferidos por este Servicio en razón del m ismo, sin 
perjuicio de las funciones de Auditoría del Servicio. 

QUINTA: De los Montos Comprometidos 

De acuerdo a lo anterior, el Servicio transfiere a la Municipalidad la suma de 
$34.502.832 (treinta y cuatro millones quinientos dos mil ochocientos treinta 
y dos pesos) para alcanzar el propósito y cumplimiento de las est rategias señaladas 
en las cláusulas anteriores. 

Los recursos serán transferidos a la Municipalidad, en una sola cuota, desde la total 
tramitación de este Convenio y su respectiva Resolución aprobatoria. 

El gasto que ir rogue el Programa deberá ser imputado al ítem 24-03-396 del 
presupuesto del Servicio de Salud, según corresponda. 

Por lo anterior, la Municipalidad se obliga a rendir cuenta mensual de las actividades 
efectuadas en cumplimiento de las obligaciones establecidas en el presente convenio, 
con los respectivos respa ldos documentales una vez recibida la transferencia, 
manteniendo los plazos establecidos por la Contraloría General de la República, 
correspondiente al día 15 hábil del mes siguiente a la recepción de la remesa. 

Esta rend ición deberá efectuarse mediante el sistema de rendición online 
implementado por la Contraloría General de la República, manteniendo los plazos, 
previamente establecidos y señalados anteriormente. El no cumplimiento de los plazos, 
sin previa autorización, generará automáticamente validar la rendición como no 
rendida, lo que generará la obligación de restituir esos recursos a la Tesorería General 
de la República, en virtud de la Resolución Exenta Nº 30, de 2015, ya citada. 

Cabe hacer presente que, conforme a lo dispuesto en dictamen Nº 51.246 de 2016 de 
la Contraloría General de la República, en tanto no se haya rendido cuenta de la 
utilización de la transferencia anterior, no corresponde que se otorguen 
nuevos recursos, tal como lo señala el inciso segundo del artículo 18, de la referida 
Resolución Nº 30, de 2015 del órgano de control. 

Además de lo antes señalado, acorde con lo dispuesto en el artículo de la Resolución 
antes citada, el Municipio se encuent ra obligado a enviar al Servicio una rendición 
mensual de los recursos percibidos, que deberá contener, a lo menos, los elementos 
contemplados en esa norma. 

La obligación de rendir cuenta señalada en el inciso precedente, subsistirá aún en caso 
de que la Municipalidad ejecute las actividades a través de su Departamento de Salud, 
en cuyo caso la Municipal idad deberá arbitrar las medidas administrativas que sean 
necesarias, para que dicho Departamento también le rinda cuenta, tanto de los 
recursos como de las actividades realizadas. 

Antes de finalizar el periodo de vigencia del presente convenio, la Municipalidad deberá 
reintegrar a la Tesorería General de la República, los montos correspondientes a las 
partes del convenio no ejecutados, observados y/o saldos fi nancieros no rendidos, los 
que serán solicitados formalmente mediante Oficios por este Servicio de Salud 
otorgando un plazo máximo para el reintegro, el que será definido de acuerdo a los 
plazos previamente establecidos. 

En relación a lo anterior, cabe señalar que conforme a lo dispuesto en dictamen Nº 
43.604 de 2015, en relación con dictamen Nº 31.241 de 2013, ambos de la Contra loría 
General de la República, la obligación de restituir los saldos no ejecutados, no rendidos 

~ ~. l!l Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley Nº 19. 799 

~ Para verificar la intearidad v autenticidad de estP. rlnr.11mPntn innrPc::P ,,1 c::in11iPnt<> lin1 ... 

Página 5 de 5 



• 
.. . . . 

u observados debe cumpl irse dentro de un plazo prudencial, correspondiéndole a la 
respectiva autoridad ejercer todas las acciones que resulten necesarias al efecto, a fin 
de resguardar la correcta utilización de los recursos fiscales cuya transferencia se 
autoriza. 

SEXTA: De la Responsabilidad 

Se deja expresa constancia que el Servicio no asume responsabilidad financiera mayor 
a aquella señalada en la cláusula quinta del presente acuerdo, por lo que en caso que 
la Municipalidad se exceda en los gastos vinculados al Programa, será de su exclusiva 
responsabil idad el pago de aquellas obligaciones. 

SÉPTIMA: De la Vigencia del Convenio 

La vigencia del presente convenio, comenzará a regir una vez sea totalmente 
tramitado el acto admin istrativo que lo apruebe y se extenderá hasta la aprobación 
de la rendición de cuentas o la restitución de los saldos no ejecutados, 
rendidos u observados, que realice la Municipalidad, en virtud de la cláusula quinta 
del presente convenio, la que no podrá excederse del 31 de enero de 2025, 
conforme a lo dispuesto en dictamen Nº92.578 de 2016 de la Contra loría General de la 
Repúbl ica. 

Sin perjuicio de lo anterior, y por razones de buen servicio, las prestaciones del 
presente programa se ejecutarán desde el 01 de enero, y hasta el 31 de 
diciembre de 2024, esto es con anterioridad a la fecha de v igencia del presente 
convenio, en los términos de lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley 19.880. 

OCTAVA: De La Personería Y Representación De Las Partes 

La personería del Dr. Antonio Infante Barros, en su calidad de Director de l Servicio 
de Salud Metropolitano Norte, consta en Decreto Afecto Nº 26, de 28 de septiembre de 
2023, del Ministerio de Salud, (en trámite de toma de razón) que designa en calidad 
de t itular al cargo de Director del Servicio de Sa lud Metropolitano Norte, a D. Luis 
Anton io Infante Barros, a contar del 25 de septiembre del 2023. 

La personería de D. Daniel Jadue Jadue, para actuar en representación del Municipio 
de Recoleta, consta en el Decreto Exento Nº1036, de fecha 28 de j unio de 2021. 

Documentos que no se insertan por ser conocidos por las partes. 

NOVENA: De Las Copias 

El presente acuerdo se firma en cuatro ejemplares de igual tenor y fecha, debiendo 
quedar dos de ellos en poder de cada parte. 

2.- DÉJASE ESTABLECIDO, que por razones de 
buen servicio y continuidad en la atención el presente convenio inició su vigencia con fecha 01 
de enero de 2024. 

3.- IMPÚTESE, el gasto que genere la presente 
resolución al ítem 24.03.396, del presupuesto del Servicio de Sa lud Metropolitano Norte, año 
2024. 

4.- DÉJASE ESTABLECIDO, que cualquier 
modificación a la presente resolución deberá realizarse y aprobarse por el respectivo acto 
administrativo. 

5.- PUBLÍQUESE la presente Resolución 
conforme lo prevenido en el artículo 7 letra g) de la Ley Nº 20.285, sobre Acceso a la 
Información Pública, en el Sitio web del Servicio de Salud Metropolitano Norte www.ssTin.cl link 
"Transparencia Activa ", a fin de cumplir con el principio de Transparencia, dispuesto en la norma 
citada . 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley Nº 19 799 

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link· 

https://doc.dig1tal.gob.cl/vahdador/SOQPMK-734 

Página 6 de 6 



ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 

Distribución: 

Firmado por: 
Luis Antonio Infante Barros 
Director 
Fecha: 06-06-202415:12 CLT 
Servicio de Salud Metropolitano 
Norte 

Municipalidad de Recoleta 
Dirección - SSMN 
Subdirección de Gestión Asistencial - SSMN 
Subdirección de Recursos Físico y Financieros - SSMN 
Dirección de Atención Primaria - SSMN 
Subdepartamento de Finanzas - SSMN 
Asesoría Jurídica - SSMN 
Oficina de Partes - SSMN 

MMRSM FJAG ERPT JARV 

• .... . .. 
.. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley Nº 19.799 

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento inQrese al siouiente link: 
Página 7 de 7 



RACC 

Subdirección de Recursos F si: os ,. ; ra~~ e ~> 
Subdepartarrento de Finanzas 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARI A N° 246 

14/ 05/ 2024 

De conformidad al presupuesto aprobado para la Dirección del Servicio de Salud 
Metropolitano Norte, de acuerdo a Ley Nº 21. 640 de Presupuestos del Sector Público 
2024, y cargado en SIGFE, certifico que, a la fecha del presente documento, la Dirección 
del Servicio de Salud Metropolitano Norte cuenta con el presupuesto para el 
fi nanciamiento de los bienes y/ o servicios indicados en la licita ción/ documento : 

Descripción Requerimiento 
Programa 
Folio Requer imiento 
Nombre cuenta 

Cuenta Presupuestaria 
Total Presupuesto 

Firmado por· 

Campaña Invierno 
CAMPAÑA I NVIERNO 

449 
Program a Campaña I nvierno 
2403396 
$228.289.000.-

Comuna Monto 

Colina 26.479.2112 

1 Conchalí 38.117.362 

I Huechuraba 34.502.83 2 

Independencia 20.864.124 

1 Lampa 26.479.242 

J Qui licura 39.319.776 
~---

Recolet a 311.502.832 ----
TilTi l 8.023.590 

Elizabeth del Carmen Cerpa Parra 
Jefa Subdepto. Finanzas 
Fecha: 16-05-2024 13:33 CL T 
Servicio de Salud Metropolitano 
Norte 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley w 19.799 

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al s1gu1ente link. 

https://doc.digital .gob.cl/validador/HJ FX9 -24 7 



Subd1recc1ón de Gestión Asistencial 
Dirección de Atención Primaria 
Unidad de Gestión y Mon1toreo Adm1n1strativo APS 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

"CAMPAÑA DE INVIERNO: REFUERZO EN CESFAM/SAPU" 

SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE 
y 

MUNICIPALIDAD DE RECOLETA 

En Santiago, a 26 de abril de 2024 entre el Servicio de Salud Metropolitano Norte , 
órgano estatal funcionalmente descentralizado, RUT: 61.608.000-8, representado por su 
Director Dr. Antonio Infante Barros, cédula de identidad Nº  ambos con 
domicilio en cal le Maruri Nº 272, comuna de Independencia, en adelante "el Servicio", y la 
Municipalidad de Recoleta, corporación autónoma de derecho público, RUT: 69.254.800-
0, representada por su Alcalde D. Daniel Jadue Jadue, cédula de identidad N , 
ambos con domicilio en Recoleta Nº2774, comuna de Recoleta, Región Metropolitana, en 
adelante "la Municipalidad", han suscrito un convenio que se regirá por las siguientes 
cláusulas: 

PRIMERA: Antecedentes 

La Atención Primaria de Salud, representa el primer nivel de contacto de los individuos, la 
familia y la comunidad con el sistema público, siendo su objetivo otorgar una atención de 
salud equi tativa y de calidad, centrada en las personas y sus familias, enfocada en lo 
preventivo y promocional, bajo el Modelo de Salud Integral con Enfoque Familiar y 
Comunitario, centrado en las personas, la familia y la comunidad. 

En ese sentido, y en el marco dé las políticas gubernamenta les de sa lud, surge la Campaña 
de Invierno, cuyo objetivo fundamental es abordar con soluciones técnicamente óptimas el 
flujo de pacientes que- se presentan en el periodo invernal con motivo del aumento de las 
enfermedades respiratorias, y que tiene un componente asistencial que permite un esfuerzo 
transitorio debido al aúmento de la demanda en todos los niveles de atención y un 
componente comunicacional y de ·_~ducación a la comunidad, que permite reconocer y 
prevenir factores de riesgo, grados· de severidad de Infecciones Respiratorias Agudas para 
orientar una consulta en lel momeri~o y en el lugar adecuado, de manera de dar respuesta 
oportuna a la población, favóreciendo el tratam iento temprano y evitando así posibles 
hospitalizaciones por enfermedades respiratorias, con la consiguiente sobredemanda de 
camas que se genera en este periodo por causa de las mismas. 

Por ello, es importante que los Servicios de Salud realicen una planificación de dicha 
Campaña de I nvierno en forma coordinada con los establecimientos que componen su red, 
dando énfasis en el refuerzo de la Atención Primaria con el objeto de dar respuesta oportuna 
a la población. 

A lo anterior, cabe agregar que el financiamiento de la estrategia Campaña de Invierno 
2024, encuentra su fundamento en Decreto Tomado de Razón Nº 379 de 9 de abri l de 2024 



de Ministerio de Hacienda, mediante el cual se informó a todos los Servicios de Salud del 
país, la distribución presupuestaria por Servicio, que respalda los recu rsos necesarios para 
implementar esta estrategia. 

SEGUNDA: Del Objeto del Convenio 

Por medio del presente convenio las partes dejan establecido que el objeto consiste en la 
transferencia de recursos desde el Servicio de Salud a la Municipalidad para la 
implementación, ejecución, y puesta en marcha de la Campaña de I nvierno. Sin perjuicio de 
lo anterior, dicha transferencia estará condicionada a la correcta ejecución del programa y 
cumplimiento de los compromisos a la respectiva fecha de corte . 

TERCERA: De las Condiciones del Convenio 

Las partes vienen en declarar que el objeto de la Campaña de Invierno, es abordar 
soluciones técnicamente óptimas el flujo de pacientes que se presentan en el periodo 
invernal con motivo del aumento de las enfermedades respiratorias. 

El Ministerio de Salud, a través del Servicio, conviene en asignar a la Municipalidad recursos 
destinados a aportar en el financiamiento de los siguientes componentes de la Campaña de 
Invierno Refuerzo en CESFAM y SAPU . 

Refuerzo en CESFAM 

Comuna Establecimiento Refuerzo Klne/EU/Medlco Refuerzo TENS Total 

Recoleta $ 6.790.182 $ 1.233.408 

Recoleta 
Petrinovic $ 6 .790.182 $ 1.233.408 

$ 32.094 .360 
Q. Bella $ 6.790.182 $ 1.233 .408 

Dr. Hevla $ 6.790.182 $ 1.233.408 

Estos recursos son para contratación de RRHH médicos, enfermeras y/o Kinesiologos de 
apoyo a la atención de patologías respiratorias agudas y crónicas reagudizadas en CESFAM 
por 3 meses. 

Estos recursos son para contratación de TENS de apoyo a la atención de patologías 
respiratorias agudas y crónicas reagudizadas en CESFAM por 3 meses. 

Refuerzo en SAPU 

Comuna SAPU Monto Presupuesto Total 

Recoleta Valdivieso $ 2.408.472 $ 2.408.472 

Estos recursos para contratación de médicos de apoyo a la atención de patologías 
respiratorias agudas y crónicas reagudi zadas en SAPU por 3 meses. 

La Municipalidad deberá realizar las contrataciones del personal para dar cumplimiento al 
objeto del p1·esente convenio, a través de la contratación a plazo fijo o indefinido regulada 
en la Ley 19.378 Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal o en su caso a través de 
un contrato de honorarios cuando correspondiere conforme a lo establecido en el artículo 4 

Página 2 de 5 

-



de la Ley 18.883 Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales aplicable en forma 
supletoria en Salud Primaria según lo dispuesto en el Artículo 4 de la Ley 19.378, ya citada. 

CUARTA: Del Monitoreo y Evaluación 

El monitoreo y evaluación se orientan a conocer el desarrollo y grado de cumplimiento de los 
diferentes componentes de la Campaña, con el propósito de mejorar su eficacia y eficiencia. 

El Servicio requerirá a la Municipal idad los datos e informes relativos a la ejecución de la 
Campaña y sus componentes específicos indicados en este convenio, con los detalles y 
especificaciones que estime pertinentes, debiendo efectuar una constante supervisión, 
seguimiento y evaluación del mismo. 

Por su parte la municipalidad se compromete a cumplir los objetivos establecidos en el 
presente convenio y a implementar y desarrollar las acciones señaladas en el mismo, para 
los beneficiarios del sector público de salud, para las personas válidamente inscritas en los 
establecimientos de Salud de la comuna. 

Se deja constancia de que el Servicio podrá impartir normas técnicas para la ejecución de la 
Campaña, con el objeto de alcanzar en forma más eficiente y eficaz los objetivos del 
presente convenio. 

El Servicio, a través de la Dirección de Atención Primaria, y el Referente Técnico a cargo del 
Programa, deberán velar por la correcta ejecución del Programa, como también de los 
recursos transferidos por este Servicio en razón del mismo, sin perjuicio de las fun ciones de 
Auditoría del Servicio. 

QUI NTA: De los Montos Comprometidos 

De acuerdo a lo anterior, el Servicio transfiere a la Municipalidad la suma de $ 3 4 .5 0 2 .832 
( treinta y cuat ro millones quinientos dos mil ochocientos treinta y dos pesos) para 
alcanzar el propósito y cumplimiento de las estrategias señaladas en las cláusulas 
anteriores. 

Los recursos serán transferidos a la Municipalidad, en una sola cuota, desde la total 
tramitación de este Convenio y su respectiva Resolución aprobatoria. 

El gasto que irrogue el Programa deberá ser imputado al ítem 24-03-396 del presupuesto 
del Servicio de Salud, según corresponda. 

Por lo anterior, la Municipa lidad se obliga a rendir cuenta mensual de las actividades 
efectuadas en cumplimiento de las obligaciones establecidas en el presente convenio, con 
los respectivos respaldos documentales una vez recibida la t ransferencia, manteniendo los 
plazos establecidos por la Contraloría General de la República, correspondiente al día 15 
hábil del mes siguiente a la recepción de la remesa. 

Esta rendición deberá efectuarse mediante el sistema de rendición online implementado por 
la Contraloría General de la República, manteniendo los plazos, previamente establecidos y 
señalados anteriormente. El no cumplimiento de los plazos, sin previa autorización, generará 
automáticamente val idar la rendición como no rendida, lo que generará la obligación de 

Página 3 de 5 



restituir esos recursos a la Tesorería General de la República, en virtud de la Resolución 

Exenta Nº 30, de 2015, ya citada. 

Cabe hacer presente que, conforme a lo dispuesto en dictamen Nº 51.246 de 2016 de la 
Contraloría General de la República, en tanto no se haya rendido cuenta de la 
utilización de la transferencia ante rior, no corresponde que se otorguen nuevos 
recursos , tal como lo seña la el inciso segundo del artículo 18, de la referida Resolución Nº 
30, de 2015 del órgano de control. 

Además de lo antes señalado, acorde con lo dispuesto en el artícu lo de la Resolución antes 
citada, el Municipio se encuentra obligado a enviar al Servicio una rendición mensual de los 
recursos percibidos, que deberá contener, a lo menos, los elementos contemplados en esa 
norma . 

La obligación de rendir cuenta señalada en el inciso precedente, subsistirá aún en caso de 
que la Municipalidad ejecute las actividades a través de su Departamento de Sa lud, en cuyo 
caso la Municipalidad deberá arbitrar las medidas administrativas que sean necesarias, para 
que dicho Departamento también le rinda cuenta, tanto de los recursos como de las 
actividades realizadas. 

Antes de fina lizar el periodo de vigencia del presente convenio, la Municipalidad deberá 
reintegrar a la Tesorería General de la República, los montos correspondientes a las partes 
del convenio no ejecutados, observados y/o saldos financieros no rendidos, los que serán 
solicitados formalmente mediante Oficios por este Servicio de Salud otorgando un plazo 
máximo para el reintegro, el que será definido de acuerdo a los plazos previamente 
establecidos. 

En relación a lo anterior, cabe señalar que conforme a lo dispuesto en dictamen Nº 43.604 
de 2015, en relación con dictamen Nº 31.241 de 2013, ambos de la Contraloría General de 
la República, la obligación de restituir los saldos no ejecutados, no rendidos u observados 
debe cumplirse dentro de un plazo prudencial, correspondiéndole a la respectiva autoridad 
ejercer todas las acciones que resulten necesarias al efecto, a fin de resguardar la correcta 
utilización de los recursos fiscales cuya transferencia se autoriza. 

SEXTA: De la Responsabilidad 

Se deja expresa constancia que el Servicio no asume responsabilidad financiera mayor a 
aquella señalada en la cláusula quinta del presente acuerdo, por lo que en caso que la 
Municipalidad se exceda en los gastos vincu lados al Programa, será de su exclusiva 
responsabilidad el pago de aquellas obligaciones. 

SÉPTIMA: De la Vigencia del Convenio 

La vigencia del presente convenio, comenzará a regir una vez sea totalmente tramitado el 
acto administrativo que lo apruebe y se extenderá hasta la aprobación de la rendición de 
cuentas o la restit ución de los saldos no ejecutados, rendidos u observados, que 
real ice la Municipalidad, en virtud de la cláusula quinta del presente convenio, la que no 
podrá excederse del 31 de enero de 2025, conforme a lo dispuesto en dictamen 
Nº92.578 de 2016 de la Contraloría General de la República. 

Página 4 de 5 



Sin perjuicio de lo anterior, y por razones de buen servicio, las prestaciones del presente 
programa se ejecutarán desde el 01 de ene ro, y hasta el 31 d e diciembre de 2024, 
esto es con anterioridad a la fecha de vigencia del presente convenio, en los términos de lo 
dispuesto en el artículo 52 de la Ley 19.880. 

OCTAVA: De La Personería Y Representación De Las Partes 

La personería del Dr. Antonio Infante Barros, en su calidad de Director del Servicio de 
Salud Metropolitano Norte, consta en Decreto Afecto Nº 26, de 28 de septiembre de 2023, 
del Ministerio de Salud, (en trámite de toma de razón) que designa en calidad de titular al 
cargo de Director del Servicio de Salud Metropolitano Norte, a D. Luis Antonio Infante 
Barros, a contar del 25 de septiembre del 2023. 

La personería de D. Daniel Jadue Jadue, para actuar en representación del Municipio de 
Recoleta, consta en el Decreto Exento N°1036, de fecha 28 de junio de 2021. 

Documentos que no se insertan por ser conocidos por las partes. 

NOVENA: De Las Copias 

El presente acuerdo se firma en cuatro ejemplares de igual tenor y fecha, debiendo quedar 
dos de ellos en poder de cada parte. 

Página 5 de 5 




